342
DOM/ES - Edição Nº2.811

segunda-feira, 28 de Julho de 2025

Ata de Registro de Preço

TERMO DE ADESÃO Nº 45/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7237/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alfredo
Chaves/ES
Secretaria Municipal de Agricultura
CONTRATADA: THOMPSON E DUARTE ENGENHARIA
LTDA
OBJETO: Adesão à ata de registro de preço Nº
61/2024 -
pregão eletrônico Nº 41/2024, do CONSÓRCIO
INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO
JEQUITINHONHA - CIM JEQUITINHONHA,
visando à Contratação de Empresa especializada
em prestação de serviços de máquinas pesadas,
caminhões e equipamentos com operador/condutor
e insumos.
VALOR: R$ 1.999.528,80 (Um milhão, novecentos e
noventa e nove mil, quinhentos e vinte e oito reais e
oitenta centavos).
ID Cidades: - 2025.005E0700001.16.0006
Alfredo Chaves, 25 de Julho de 2025.
FELIPE LOVATTI HOLZMEISTER
Secretário Municipal de Agricultura.

Protocolo 1600539

Anchieta

Inexigibilidade de Licitação

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 0146/2025

ID TCES: 2025.007E0700001.10.0145

O Prefeito de Anchieta, Estado do Espírito Santo,
Sr. LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES,, residente
e domiciliado neste Município, no uso de suas
atribuições, torna público, para cumprimento do
disposto no  Artigo 74, Inciso I da lei 14.133/2021,
a Inexigibilidade de Procedimento Licitatório,
para Assinatura Anual Diária Digital do Jornal A
Tribuna, através da empresa NASSAU EDITORA
DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 27.065.150/0001-30, com sede na Rua
Joaquim Plácido da Silva, 225 - Ilha de Santa Maria
- Vitória - ES - CEP: 29051900, em atendimento a
solicitação da Gerência Municipal de Comunicação
Social.

Valor Global da Contratação: R$ 118,80 (Cento e
dezoito reais e oitenta centavos).
Processo Administrativo: 15344/2025.

Conforme descrição a seguir:

ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Assinatura anual
diária Digital Jornal A

TRIBUNA.
Período: 12 (doze)

meses.

UN 01 118,80 118,80

TOTAL GERAL                              R$  118,80

As despesas decorrentes da execução orçamentaria
do presente objeto, correrão a conta da dotação
orçamentaria:

CLASSIFICAÇÃO
FUNCIONAL

NATUREZA
DE DESPESA

FONTE DE
RECURSO FICHA

04.1310010.2.206 3.3.90.39.99 1.500.0000.9999
2575

Anchieta ES, 25 de Julho de 2025.

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES
PREFEITO DE ANCHIETA

Protocolo 1600722

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N° 013/2025
Protocolo Nº 9869/2024
ID CidadES: 2025.007E0700001.01.0010

O Município de Anchieta/ES, por meio do seu
Pregoeiro Oficial,  torna público que a licitação acima
referida está SUSPENSA, sine die, para julgamento
de Pedido de Impugnação ao Edital.

Oportunamente a licitação será novamente
agendada, após decisão de mérito da Impugnação.

OBJETO: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de destinação final
ambientalmente adequada de resíduos de serviços
de saúde, classificados como de Classe I pela
NBR 10004 gerados no Município de Anchieta-ES,
conforme condições e exigências estabelecidas
neste instrumento, conforme condições e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Anchieta/ES, 25/07/2025.

TIAGO SPANHOL FERNANDES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
DECRETO A Nº 743/2025

Protocolo 1600682

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2025
PROCESSO Nº   25.632/2025
ID CIDADES/TCES-  ID
2025.009E0600013.01.0004
OBJETO:  Contratação de empresa especializada
para fornecimento de gás de cozinha carga 13 kg
e 45 kg, para atender às demandas de todas as
unidades escolares da rede municipal de ensino de
Aracruz.
Abertura das propostas: às 12h do dia
08/08/2025.
Início da disputa: às 13h do dia  08/08/2025.

343
DOM/ES - Edição Nº2.811

segunda-feira, 28 de Julho de 2025

EDITAL: Disponibilizado no sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro/
Aracruz/ES, 25 de Julho de 2025.
Gilvan Ribeiro Souza
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1600354

AVISO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 003/2025

ID TCES/ES: 2025.009E0600003.01.0002 -
PROCESSO Nº: 21.079/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna público, para
conhecimento dos interessados, que realizará sessão
pública para a abertura da Concorrência Pública
Eletrônica Nº. 003/2025 cujo objeto é a Contratação
de Empresa para Construção da Praça Pública do
Bairro De Carli, localizada no Bairro De Carli, neste
Município de Aracruz-ES.
Limite para acolhimento das propostas: às
08:30h do dia 13/08/2025
Abertura das propostas: às 09:00h do dia
13/08/2025.
Abertura da Sessão e início da disputa: às
09:00h do dia 13/08/2025
EDITAL: Disponibilizado nos sites:
PMA: http://www.aracruz.es.gov.br.
BLL: Endereço Eletrônico de Disputa: https://
bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no Sistema: http://
bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 24 de julho de 2025.
ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação CPL/SEMGE

Protocolo 1600377

AVISO DE ABERTURA DA DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 20/2025
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 26.289/2025
ID TCES: 2025.009E0600017.09.0001

O Município de Aracruz /ES através do seu Agente
de Contratação, torna público aos interessados que
realizará Dispensa Eletrônica visando a contratação
emergencial de empresa para locação de
caminhões (com motorista/operador e toda
manutenção preventiva e corretiva), para
execução de serviços de abastecimento de
água nas áreas urbanas e rurais do município,
bem como transporte de máquinas pesadas
pertencentes ao quadro de equipamentos do
município, pelo período de até 06 (seis) meses,
para atender a Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos (SEMSUR), em estrita conformidade com as
especificações detalhadas no Termo de Referência,
com critério de julgamento MENOR PREÇO POR
ITEM, consoante Lei Federal nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, Decreto Municipal Nº 42.025 de 24
de maio de 2022 e demais legislações aplicáveis, na
plataforma da BLL - Compras (Bolsa de Licitações
do Brasil) - www.bll.org.br no dia e horário abaixo
especificado:

Data de início para recebimento das propostas:
12h do dia 28/07/2025.

Limite para acolhimento das propostas: às 09h

do
dia 01/08/2025.

Horário da fase de lances/disputa: 9h às 10h do
dia
01/08/2025.

O Aviso estará à disposição dos interessados nos
sites:

- PMA: http://www.aracruz.es.gov.br e
- BLL: www.bll.org.br.

Mais informações poderão ser obtidas através do
Telefone: (27) 3270-7000- Ramal 9009/9011 ou
através do e-mail: pregao@aracruz.es.gov.br

Aracruz/ES, 25 de julho de 2025.
Gilvan Ribeiro Souza
Agente de Contratação

Protocolo 1600759

Inexigibilidade de Licitação

DECISÃO SOBRE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 23.001/2025
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde
(SEMSA)
ASSUNTO: Capacitação de 04 (quatro) servidores
através da participação no curso de capacitação
presencial “15º Congresso Brasileiro sobre HIV-AIDS
e vírus relacionados de 20 a 22 de agosto de 2025
em Salvador/BA”.
Na qualidade de ordenadores de despesas,
DECIDIMOS APROVAR A INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, conforme segue:
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III da Lei nº
14.133/2021.
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA) de
Aracruz e a empresa relacionada abaixo:
FUNDACAO BAHIANA DE INFECTOLOGIA - CNPJ:
02.340.960/0001-26
Valor total: R$ 1.920,00
Aracruz/ES, 25 de julho de 2025.

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1600784

Chamada Pública

COMUNICADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
LOCAÇÃO DE IMÓVEL
A Prefeitura Municipal de Aracruz, por meio da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (Semsur),
torna público aos interessados, a necessidade de
locação de espaço, nas mediações de Coqueiral de
Aracruz, para funcionar as atividades diárias da
Coordenação de Apoio Regional na citada localidade,
em prol dos serviços prestados pela Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, por um período de 12
(doze) meses, podendo o prazo ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos a critério da Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos.

O imóvel pode ser de caráter comercial ou residencial,
devendo ter uma área mínima construída de de

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2025 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

ANOS DE
ESPÍRITO
SANTO

COMUNICADO

“VIX SERVICE SERVIÇOS AMBIEN-
T A I S  L T D A ” ,  C N P J  n º
25.277.129/0001-72 torna públi-
co que REQUEREU da SEMMA,
a t r a v é s  d o  p r o c e s s o  n º
20033/2024, a Licença LMO, para
atividade de Fracionamento e/ ou
embalagem de saneantes domis-
sanitários e de produtos quími-
cos, exceto agrotóxicos, associa-
do ou não à estocagem, na locali-
dade da Rua Opala, 5, Quadra
053, Lote 005, André Carloni, Mu-
nicípio da Serra/ES.

COMUNICADO

STONEVAL DO BRASIL MÁRMORE
E GRANITOS LTDA ,  CNPJ  n° .
07.479.402/0001-60, torna públi-
co que REQUEREU da SEMMA,
a t r a v é s  d o  P r o c e s s o  n ° .
70169/2025, a Licença LMR, para
a atividade de “Terraplanagem/
bota-fora” na localidade de Rod.
Governador Mário Covas, s/n, km
277, Rosário de Fátima, Município
da Serra- ES.

COMUNICADO

SÃO JOSÉ EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES
S P E  L T D A ,  C N P J  n º
32.409.760/0001-43, torna públi-
co que obteve da PMVV/SEMMA,
LMAR nº 110/2025 (processo nº
70953/2023) para desenvolvi-
mento da atividade de condomínio
predominantemente vertical
(cód. 18.04) – Classe S, à Rua Cin-
co, n° 1200, Coqueiral de Itapari-
ca, Vila Velha/ES.

COMUNICADO

REPUBLIC. VIX COMERCIO EXTERIOR
LTDA, CNPJ n° 07.170.062/0001-90,
torna público que REQUEREU da
SEMMA, a Licença de Operação pa-
ra a atividade de ESTOCAGEM E
EMBALAGEM DE BOLSAS, MALAS
E ARTIGOS DE VIAGEM com inscri-
ção imobiliária 007.1.070.0253.001,
na localidade de AVENIDA QUI-
NHENTOS, QUADRA 15, Nº 188,
MÓDULO 05, BAIRRO TIMS, SERRA/
ES, CEP 29.161-388, Município da
Serra-ES".

AVISO RETIFICAÇÃO E

REABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA ELETRÔNICA

Nº 000002/2025
I D  C I D A D E S :

2025.072E0700001.01.0005
O Município de Venda Nova do
Imigrante - ES, torna público a RE-
TIFICAÇÃO DOS ITENS: 4.1.3,
5.2.2, 5.4.1,5.5.8, 9.4.2.2, 9.4.7 II,
DO TERMO DE REFERENCIA ,
I T E N S :  1 4 . 2 ,  1 8 . 1 ,
11.3.3,11.3.4,11.3 .5, 11.4.21,22
.36,11.2.16,14.6,15.1,11.4.4.2,
7.2.8, EXCLUSÃO 11.7.1 “B”, IN-
CLUSÃO ANEXO VIII DO EDITAL.
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS A
PARTIR  DE :  29/07/2025 ÀS
08:00h. DATA FINAL DE ENTREGA
DE PROPOSTAS: 13/08/2025 às
12:300h. DATA DE ABERTURA
DAS PROPOSTAS E SESSÃO PÚ-
BLICA: 13/08/2025 às 13:00h.
Edital disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e
www.vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

COMUNICADO

JOSÉ PENA MEDINA 001 EMPRE-
ENDIMENTOS SPE LTDA, CNPJ nº
54.478.784/0001-97, torna públi-
co que Requereu por meio do pro-
cesso nº 81115/2025, à PMVV/
SEMMA, LMAR-S para desenvolvi-
mento da atividade de Condomínio
predominantemente vertical
(cód. 18.04). Na localidade: Rua
José Penna Medina, 14, Praia da
Costa, Vila Velha/ES.

COMUNICADO

C. LUPPI BAPTISTA ME, CNPJ nº
16.578.020/0001-84, torna público
que obteve da PMVV/SEMMA,
LMAR nº034/2020 para desenvol-
vimento da atividade de serraria e/
ou fabricação de artefatos e estru-
tura de madeira... (cód. 8.02 I) –
Classe I, na R. Carlos Gomes nº 95,
Cristóvão Colombo, Vila Velha/ES.

COMUNICADO

CASTANHEIRA 001 EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA,
CNPJ nº 48.530.640/0001-30, tor-
na público que obteve da PMVV/
SEMMA, LMAR nº 126/2025 (pro-
cesso nº 63777/2024) para de-
senvolvimento da atividade de
condomínio predominantemente
vertical (cód. 18.04) – Classe S, à
Rua Anésio Alvarenga, n° 69,
Quadra C Lote 04, Praia da Costa,
Vila Velha/ES.

COMUNICADO

EMPREENDIMENTO PRAIA DA
COSTA SPE 01 LTDA ,  CNPJ nº
40.135.107/0001-61, torna públi-
co que requereu, por meio do pro-
cesso nº 68541/2022, à PMVV/
SEMMA, LMAR-O para desenvolvi-
mento da atividade de Condomí-
nios ou conjuntos habitacionais
e/ou comerciais verticais, na loca-
lidade da Avenida João Baptista
Parra, 633, Sala 1301, Praia do
Sua, Vitória ES, CEP 29.052-123.

COMUNICADO

PERTIN AUTO POSTO LTDA, torna
público que Requereu da Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente de
Sooretama, através do processo n°
006657/2025, Licença Municipal
de Operação, para posto revende-
dor de combustíveis na localidade
de Av. Ângelo Suzano, 1330, Cen-
tro, Mun. de Sooretama - ES

COMUNICADO

MULTILIFT LOGISTICA LTDA, torna
público que Obteve do IEMA, atra-
vés do processo n° 31297650, Li-
cença (LAR nº 5/2025), para Pátio
de estocagem de granéis sólidos
e terminal de armazenamento de
produtos não perigosos e de pro-
dutos químicos perigosos, exceto
granéis líquido e petróleo, coorde-
nadas UTM 24K 361770/7748141
na localidade de Rua Humberto
Lorenzutti – 22 Nossa Senhora da
Penha, Mun. de Vila Velha – ES.

COMUNICADO

“ARARA AZUL REDE DE POSTOS
LTDA” torna público que REQUE-
REU da SEMAM/ARACRUZ, através
do processo nº 612/2025, Licença
Municipal de Operação, para ativi-
dade de Posto Revendedor de
Combustíveis, localizado na Rod.
ES 010, S/Nº, Km 20, Santa Cruz,
Município de Aracruz/ES.

AVISO DE ABERTURA

DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
ELETRÔNICA N.º 003/2025

I D  T C E S / E S :
2025.009E0600003.01.0002 -

PROCESSO Nº: 21.079/2025
O MUNICIPIO DE ARACRUZ torna
público, para conhecimento dos in-
teressados, que realizará sessão
pública para a abertura da Concor-
rência Públ ica Eletrônica Nº .
003/2025 cujo objeto é a Contrata-
ção de Empresa para Construção da
Praça Pública do Bairro De Carli, lo-
calizada no Bairro De Carli, neste
Município de Aracruz-ES.Limite pa-
ra acolhimento das propostas: às
08:30h do dia 13/08/2025 Abertu-
ra das propostas: às 09:00h do dia
13/08/2025. Abertura da Sessão e
início da disputa: às 09:00h do dia
13/08/2025 EDITAL: Disponibiliza-
do nos sites:  PMA: http://www.ara-
cruz.es.gov.br. BLL: Endereço Ele-
trônico de Disputa: https://bllcom-
pras.com/Home/Login Endereço
Eletrônico de Cadastro no Sistema:
http://bll.org.br/cadastro
Aracruz-ES, 24 de julho de 2025.

ALINE DE ALMEIDA SILVA
PEROVANO

Agente de Contratação CPL/SEMGE

AVISO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 05/2025
PROCESSO DIGITAL

Nº 2025-G192Q
O Município de Iúna/ES, torna pú-
blico o aviso de Dispensa de Licita-
ção para Aquisição de Cadeira de
Rodas Adaptada para Estudante
com Paralisia Cerebral – Atendimen-
to Prioritário à Educação Inclusiva
por meio da Internet no Portal de
Compras Públicas – www.portalde-
compraspublicas.com.br no período
de 29 de julho a 04 de agosto de
2025. O edital/aviso da dispensa
poderá ser obtido no Portal de
Compras Públicas – www.portalde-
compraspublicas.com.br e/ou www.
iuna.es.gov.br. Informações e escla-
recimentos poderão ser solicitadas
no endereço eletrônico: licitacao@
iuna.es.gov.br ou pelo telefone (28)
3545-4754, através do setor de li-
citações, de segunda à sexta-feira
no horário de 08h às 11h e de 13h
à s  1 7 h .  I D  C i d a d E S :
2025.037E0700001.09.0005.
Iúna/ES, 25 de julho de 2025.

Robson Gonçalves da Silva
Secretário de Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

COMPANHIA ESPÍRITO
SANTENSE DE SANEAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA PÚBLICA

INTERNACIONAL Nº 001/2025
A Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN, através da
Comissão Especial de Licitação, tor-
na público aos interessados e em
especial aos proponentes, que, pa-
ra os fins do subitem 19.2.1 do edi-
tal, que a Ata de julgamento dos
documentos de habilitação, refe-
rente a licitação, cujo objeto é
“CONCESSÃO ADMINISTRATIVA PA-
RA A ADEQUAÇÃO, AMPLIAÇÃO,
MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANI-
TÁRIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE APOIO À GESTÃO COMERCIAL
NOS MUNICÍPIOS QUE INTEGRAM A
ÁREA DA CONCESSÃO” foi publica-
da na íntegra no site desta CESAN,
no endereço eletrônico: https://
compras.cesan.com.br/viewLicita-
cao.php?idLicitacao=40207. Assim
sendo, declaramos o Consórcio GS
Inima – Forte Ambiental vencedor
do lote A e a Acciona Água S.A.U.
do Brasil vencedora do lote B. Re-
ferência: Processo administrativo
nº 2024.019365.
Vitória/ES, 24 de julho de 2025

Robério Lamas da Silva
Presidente da Comissão Especial

de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Eletrônica nº 90001/2025

N° Processo: 08667.037412/2024-59. Objeto: Contratação de serviços de
engenharia de assessoramento, acompanhamento, gerenciamento e supervisão
da execução da obra de construção da Unidade Operacional da PRF (UOP),
localizada na BR 259, km 30,6, em Colatina/ES. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 28/07/2025, disponível de segunda a sexta-feira, das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Solicitação do Edital e seus anexos, através
do e-mail nucont.es@prfgov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br. Entrega
das Propostas: a partir de 28/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/08/2025 às 10h00.

WEMERSON MARIO PESTANA
Superintende Regional/ES

MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL/ES
(UASG: 200126)

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 021/2025

PROCESSO Nº 25.632/2025
I D  C I D A D E S / T C E S -  I D

2025.009E0600013.01.0004
OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de
gás de cozinha carga 13 kg e 45
kg, para atender às demandas de
todas as unidades escolares da re-
de municipal de ensino de Aracruz.
Abertura das propostas: às 12h do
dia 08/08/2025. Início da disputa:
às 13h do dia  08/08/2025. EDI-
TAL: Disponibilizado no sites:  PMA:
http://www.aracruz.es.gov.br. BLL:
Endereço Eletrônico de Disputa: ht-
tps://bllcompras.com/Home/Login
Endereço Eletrônico de Cadastro no
Sistema: http://bll.org.br/cadastro/
Aracruz/ES, 25 de Julho de 2025.

Gilvan Ribeiro Souza
Pregoeiro Oficial da PMA

EXTRATO DO CONTRATO

DE FORNECIMENTO
Nº 235/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 4315/2025

Contratante: Município de Ara-
cruz, através da Secretaria de
Educação
Contratada: COOPERATIVA DE
AGRICULTORES FAMILIARES DE
AFONSO CLÁUDIO - CAFAC
Objeto: Aquisição de gêneros da
Agricultura Familiar e do Empre-
endedor Familiar Rural para aten-
der a alimentação escolar dos alu-
nos da rede municipal. Vigência:
12 meses, a contar da publicação.
Valor: R$ 412.512,31 (quatrocen-
tos e doze mil, quinhentos e doze
reais e trinta e um centavos) Da-
ta da assinatura: 25/07/2025.
Aracruz, 25 de julho de 2025.

Jenilza Spinassé Morellato
Secretária de Educação

Decreto nº 48.394, de 09/04/2025